consuetā infertur: putā suspēdij in personis plebeiis,
 aut decapitationis in nobilib⁹, cū nobiles & in digni-
 tate constituti & diuites honestiores populi pati non
 debeant pœnas viles suspēdij. l. defertorē. §. j. vbi gl.
 hoc dicit ff. de re milit. & Bar. in l. capitaliū. §. serui. ff.
 de pœnis. & Bal. in §. si nulli⁹. in fine. in titu. de pœ-
 tenē. collatio. x. Imò multoties pœna corporalis mu-
 tatur [Vt plenè habetur. §. super verbo, *cuidam Petro tradiderunt.*] in eis in pecuniariā ratione nobilitatis,
 secūdū plenè nota. in l. Pedius. ff. de incēd. ruina, nau-
 fra. & c. cūm quidā. de iurciur. vbi dicit Bal. in fi. illud
 esse verū, q̄ nobiles vili pœna suspēdij & strāgula-
 tionis affici nō debent, nisi pro crimine proditionis:
 quia tunc suspēdi furca possunt, & suspēdi debēt in
 altioribus furcis, id est in altiori trabe furcarū. Et ita
 refert seruari in Francia: & verum dicit vt experimen-
 tum videmus ferē omnia patibula regia habere tra-
 bem vnā cæteris altiorē pro nobilibus. & ita ser-
 uatur, vt dicit Bar. in d. l. defertorē, dicens: in Francia
 etiam nobiles suspēdi. Nec ibi habetur illa mors sic
 ignominiosa, vt in Italia. † Maximè in militibus, de-
 curionibus, & baronibus, & Doctoribus, qui etiam
 de iure nō possunt torturę subici. l. diuo Marco. C. de
 quæstioni. nec valet cōsuetudo in cōstrarium per tex.
 singularē in l. oēs iudices. C. de decurio. lib. x. tamen
 hæc omnia de tortura in præsentū regno Franciæ non
 seruantur: imò nobiles & quicumque sicut plebei tor-
 226
 quētur. [De quo meminit dominus Aufrerij in suo
 tractatu arrestorū c. xvj. incip. Item in Parlamento.]
 Vnde cū semel anno Domini M. cclxxxv. quidā Ad-
 uocatus in Parlamēto Parisi allegaret, q̄ baro non
 debebat subici torturæ, fuit ei publicè per præsiden-
 tem inhibutum hoc de cætero allegare. Et q̄ comes in
 tortura p̄oneretur casu requirente nec curia illo iure
 ciuili utebatur, sed q̄ omnes p̄onerētur indistinctè casu
 exigente. Cū reatus omnē honorē excludat. l. j. C. vbi
 227
 sena. vel clarissi. † Vndecimō fallit regula nostra, vbi
 quis occisus esset per sententiā iudicis nō diffinitiuam
 sed interlocutoriā: quia talis nō esset testator
 intestabilis, nec testamentū antè factū rūpetur: imò tali morte
 cōfirmaretur, secundū Bald. in l. j. C. ex delictis de-
 funct. inquantū hæredes tentantur. versū. sed inciden-
 ter dubitatur de bānito. Ex quo infertur ibi, q̄ illi qui
 simpliciter iubentur suspēdi, & duci ad furcam per
 barifellum seu officialem, qui de facto exequitur hu-
 iusmodi iustum, cū talis sine causæ cognitione iustus
 228
 sit interlocutoria, tales nō moriūtur serui pœnæ. † q̄
 interlocutoria nō mutat statū. l. quid ergo. §. quantū.
 ff. de his qui not. infra. & hoc est quod voluit fons elo-
 quentiæ Cicero in oratione sua prius: quā iret in exi-
 liū. Nemo, inquit, tam facinorosus inuentus est vita,
 vt nō tam iudicij prius sententiis conuinceretur, quā
 supplicij addiceretur & c. quasi dicat, q̄ iudex repen-
 te pœnas infligere nō debet, nisi per sententiā diffini-
 tiuā, quā præcedere habet plena causæ cognitio: quia
 secundum Quid. lib. ij. sine titulo. Culpa nec ex facili
 quāuis manifesta probatur. & Seneca ad Lucillū epi-
 stola xl. Nihil ordinatum est quod p̄cipiat & ppe-
 229
 rat. Præterea dicit text. in l. fin. ff. de pœnis. † q̄ pœna
 per iudicem interloquendo sine causæ cognitione in-
 dicta censetur non perpetua, sed temporalis. Adco q̄
 si aliquem interdiceret exercitio artis suæ, morte talis
 iudicis finiretur, & extingueretur interdictio: quæ nō
 durat nisi quādiu durabit iudex, vt per Innocen. in c.
 quod translationem. de officio legati. & Panor. in c.
 ex literis. de cōstitutio. Secūs si cum causæ cognitione
 & seruato ordine, vt l. j. C. de postulā. Et hoc verū, vbi
 n n simpli-

simpliciter interdicitur, vel alia pœna reo infligitur: quia si ad aliquam pœnã expressè cõdemnaretur quis diffinitivè ad tẽpũ, abq; alia temporis pœnititione, tunc in decenniũ videretur condemnatus. l. sine pœnititione. ff. de pœnis. Nec obstat tex. in cap. j. de re iudi. vbi iurgantium causas celeri sententiã diffinire non suadet imò pœnititur: quia id intelligit, vbi causa est iam instructa per debitã & ordinatã à iure cognitionem, ita q; nõ restat nisi proferre sententiam, quã renunciato & concluso in processu est celeriter pœnitenda, nec aliquo modo differenda. Et hoc est quod dicitur etiam in l. c. u. re. C. de pœnis, q; postquam cognitum est sufficienter de crimine, velox pœna reos subducatur. Quod facit cõtra aliquos iudices, qui processu instructo, & quod plus est, eo viso, & in cõsilio reportato, & conclusa illius diffinitione differunt p plures dies aut menses sententiam proferre, quia fortè non sunt ad eorum libitum per cõsiliũ decisa.

226 ¶ Antequam ergo occisus p iudicem efficiatur instabilis, requiritur q; damnatus fuerit diffinitivè, & q; talis sententia diffinitiva fuerit valida, aliquam nõ patiens nullitatẽ. Quia sola sententia est, quã occisum reddit instabilem: & non delictum, vel executio facti simplex. l. i. c. u. s. ff. de his qui not. infam. vt patet ex supradictis. Nam sententia super delicto verificato est causa executionis facti, propter quã dñatus infamatur & inhabilitatur, vt ibi dicitur. qui sic intelligitur. Ideo dixi vobis, q; reo etiam vero delinquente ante sententiam decedente crimen extinguitur quoad omnẽ pœnã personã afflictiã, & testamentũ suum morte cõfirmat. Sed p sententiam infirmatur, si diffinitivè & ordinatè cõdemnatus fuerit, aliã non. Tamen in aliquibus partibus est consuetudo, q; cum processus criminales omnes in presenti regno fiant hodie extraordinariè, imò ita fieri debent secundũ ordinationes regias, reus interrogatus si ad iudicẽ ductus in confessione persueverit, & de delicto constat, statim reducitur ad carcerem, & secundum opinionẽ consilij iudex sine alia sententia ipsum tradit, seu tradit facit lictori seu spiculatori & carnifici, indicãdo ei quid de eo agere debeat, nullã super hoc proferendo sententiã, vt refert Masuerus titulo de quæstionibus. §. item si delatus vltro. Et ad iustificationẽ huius, allegat no. in l. j. C. qui testamenta facere possunt. & in l. i. ff. de his qui mortẽ sibi cõsciuerunt. & text. & glo. in cap. j. de cõfessis. & l. p.rouinciã. C. de feriis. & l. j. C. de falsa moneta. Sed hoc intelligendũ est, vbi reo conuictus est & confessus: & ita loquit vbi supra, & clarius hoc dicit titulo de appllationibus. §. item in 227 causa criminali. Quo casu etiam non auditur appellans. l. ij. C. quorũ appellatio nõ recipi. Sicut in crimine ita notorio, quod aliqua non potest tergiversatione celeri, cap. vlt. & c. si. de cohabita. clerico. & mulierũ. Or vbi ex cõsuetudine fiunt processus criminales extraordinariè, perinde valent, ac si solẽnis ordo fuisset seruatus, vt supra dixi in septima fallentia. Sed cauere debent tales iudices potestatẽ extraordinariẽ procedendi habentes, q; odio non moueantur, nec fauore, timore, prece vel precio. Quia maius periculũ ferendi innocentia versatur in his processibus extraordinariis, quã inter iudicẽ & solum delatũ cretẽ sũt, semotis aduocato, procuratore & quocũq; instructore, quã in ordinariis. Ideo vbi maius periculum, vbi cautius agendum. c. vbi maius. de elect. lib. vj. & l. j. ff. de carbo. edict. Et super omnia q; in talib; maximè processibus cesset iracundia & cuiuscunq; vindictẽ personalis scintilla: quia ira impedit animũ,

ne possit cernere verum. Sed cum omni moderatiõne pcedant in punitione delictorum. Et considerent Architam Tarentinum philosophum illum doctissimum à studio reuersum, qui rura sua videns deserta & perdita, motus iracundia villicum reliquit impunitum, quem intuens male meritum, Sumpsisset, inquit, à te supplicium, nisi tibi iratus essem. Maluit enim impunitum relinquere quã propter iram grauius iusto punire. vt refert Valer. lib. iij. tit. de moderatiõne animi. Et lib. v. tit. de humanitate & clementia refert de Pisistrato Atheniensi tyranno, qui licet in conuiuio inter epulas, verbis & spuro in faciem iniecto lacessitus à Trasippo valde fuisse, linguam tenuit & manũ: nec pœnam per se aut filios ab illo exegit. Quj nimò Trasippum timore cõcussum recedere volentem benignè retinuit. Et cum deinde se occidere vellet, in eodem gradu amicitie cum retinendo, ne se occideret impediuit, ne iratus vlcisceretur. Si nihil aliud dignũ honore memoria gessisset, his tamen factis abundè se posteritati commendasset. Hæc ille. Non tamen intelligit, iudicẽ eò q; iratus est, relinquere debere omnino delictũ impunitũ, vt Architas fecit. Sed debet differre vindictam & dare locum iræ, quia tunc moderatio rectè dici potest, si iratus det iræ suæ spacium, vt residente per interuallum temporis animi tumore modũ habeat castigatio. l. si vindicati. C. de pœnis. & c. u. apud. vbi tex. aureus. xj. q. iij. Vnde idem Valer. vbi supra, de Platone loquens sic dicit. Nimis liberalis Architæ moderatio: tẽperator Platonis. Nam cum aduersus delictum serui vehementius exarsisset, veritus ne ipse modum vindictæ dispicere nõ posset, Speusippo amico castigatiõis negotium mandauit: deforme sibi futurum existimans si cõmississet, vt parem reprehensionem culpa serui & animaduerso Platonis mereretur. Hæc ille. Quia animi moderatiõne vix vti possunt, qui breuiter interloquendo reos morti tradunt, vt fecit infelix Pilatus: de quo legitur Ioan. xix. q; Iudæis tradidit illum scilicet Christum creatorẽ suum vt crucifigeretur. Et sic non fuit seruus pœnæ factus, vt supra dictũ est de illo quem ad furcas iudex simpliciter mitti mandauit per barisellum sine forma sententiæ. secundum Bald. in d. l. j. C. ex delict. defun. Et finaliter spiculatores partiti sibi fuerunt vestimenta eius, & super vestẽ inconfulentem miserunt sortem, contra tex. in l. diuus. §. p. n. cularia. ibi: itaque neq; spiculatores vltro sibi vendicent, neque optiones ea sibi desideret, quibus spoliatur quo momento quis est punitus. ff. de bonis dñatorũ. ¶ Quæ omnia clarissimè demonstrat Christum redemptorem & saluatorem nostrum non decessisse intestatũ: imò valuit & valet eius testamentũ, ita q; non fuit per iniquissimi Pilati sententiam seu illius executionẽ ruptum: de quo salutifero & ineffabili testamento diuus Ambrosius in quodam sermone de passione sic dicit: Author pietatis in cruce pendens, testamentũ condidit, singulis opera charitatis distribuens, apostolis persecutionem, Iudæis corpus, patri spiritum, virgini paranympum, latroni paradysum, peccatori infernum, pœnitentibus crucem. Hæc ille. Nam etiã paulò ante eius salutiferam passionẽ, mundo pacem reliquerat, vt habetur Ioan. xiiij. & Matth. x. ibi. Pacẽ relinquo vobis, pacẽ meam do vobis. Pacem suam relinquit nobis, quã est vinculu charitatis, nouit de iudic. ¶ Sine qua (scilicet charitate) saluari non possumus. iuxta illud Apostoli j. ad Corinth. xiiij. Si linguis hominum loquar & Angelorum, si habeam prophetiam, & nouerim mysteria omnia, & omnem scientiam

scientiam & fidem, & si tradã corpus meum vt ardẽ, charitatem autẽ non habeã, nihil sum. Præterea dicitur in clem. dudum. de sepult. q; nisi pacis tempore non bene costit pacis author, nec iustitia virtutum mater (sine qua secundum Augusti. regna aliud non sunt quã latrocinia) suã facere potest operationem. quia fructus iustitiæ in pace seminatur, Iacobi iij. ca. in fine. de quo plus quã propheta Psal. lxxxiiij. iustitia, inquit, & pax osculata sunt, quasi dicat, q; à Deo coniuicta sunt, q; vna sine altera esse non potest. Vnde Christus in sua passione facis fecit pro nobis per viam iustitiæ, quam statim pax fuit osculata: quia per suum sanguinẽ pacificauit ea quæ sunt in cœlis & in terris, vt dicit Apostolus ad Collofens. j. secundũ Lyrã. vbi supra. Et sic pax est nobis summè necessaria, à deo q; non est iuramentum in mundo, quod pacem impedire possit. sed illo non obstante fieri poterit, & conclusio pacis valebit. c. qui sacramento. xxi. q. o. iij. Et nedum petenda est pax, imò roganda, Psal. cxxj. Rogate, inquit, quæ ad pacem sunt. Cum dissensionẽ & scãdala prauis actibus aditum præparẽt, rumores & odia fufcitent, & illicitis moribus ausum præbeat. Ob quod de pace loquens Aurelius Augusti. libro xix. de ciuita. Dei. cap. xj. in fin. tantum est, inquit, pacis bonum, vt etiam in rebus terrenis atq; mortalibus nihil gratius soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil potest fieri melius inueniri. De quo si aliquantò diutius loqui voluerimus, non erimus, (quãtum arbitror) onerosi legentibus, propter finem ciuitatis huius de qua nobis sermo est, & propter ipsam dulcedinem pacis, quæ omnibus clara est. Hæc ille. Vnde non abs re seraphicus ille Bal. de pace tenẽd. in prin. per illum tex. dicit pacẽ desiderandã velut necessarium bonum. & Casiodorus: Omni quippe regno desiderabilis debet esse tranquillitas, in qua & populi proficiunt, & vtilitas gentiũ custoditur. hæc scilicet pax est bonarũ artium mater decora, hæc mortalium genus multiplicat, facultates protendit, & mores extollit. & Oldra. cons. xiiij. incip. Eleganter circa negotium. ix. col. in fine. Pax, inquit, desideranda est, in qua bonum, & salus multitudinis consistit. ob quod dicitur in l. c. o. gruit. ff. de offi. præsi. q; bono & graui cõgruit præsi. di curare pacatã atq; quietam esse quã regit quincia. Nã pace remota socialis vitæ perditur vtilitas: quĩmò multitudo dissentiens sibi ipsi fit onerosa, nihil quæ habet honesti, in authen. de referen. in prin. col. la v. Sicut enim calcem vermiculus corrodit, sic dissensio rem publicã, secundũ Bal. de caducis tollẽdis. l. vnica. Vnde poeta Buco. j. En inquit, quo discordia ciues perduxit miseros. A deamus hereditatẽ nobis à Christo relicta fratres, scilicet pacẽ habendo ad Deũ eius præcepta seruando, iuxta illud Esaiã xlviij. Vtinam attendisses mãdata mea, & facta fuisset sicut flumen pax tua, & iustitia tua sicut gurgites maris apud nos sensualitatem rationi subiiciẽdo. quia secundum Augusti. de ciuit. Dei: Pax vera nõ est quandiu pugnatũ cõ vitũ, & erga proximũ, ipsum sicut nos ipsos diligendo: quia nõ est hæres Christi, qui pacẽ eius testamento relicta nõ habet, dicit glo. in verbo, pacẽ, in c. ad apostolica. de re iudi. lib. vj. Quantũ enim sit pax desideranda, maximè bello saeuiente, docet tex. in d. l. vnica. in prin. C. de caduc. tollend. ibi, vt quod belli calamitas introduxit, hoc pacis lenitas sopiat. Ad quam nos postetenus exhortatur Valer. lib. iij. tit. de reconciliatis. Transgrediamur ad egregiũ humani animi affectum, quem ab odio, ad gratiam flexũ, & quidẽ cum læto stylo prosequamur. Nam sicut placit

dum mare ex aspero, cœlumq; ex nubilo serenũ hilaris aspectu sentitur, sic bellum pace mutatum plurimũ gaudij affert. Offensarum etiam acerbitas deposita, candida relatione celebranda est. quia vt dicit Salustius in Iugurthino. Cõcordia paratã res crescit, discordia verò maximã dilabuntur. & Cato:

Ira odium generat, concordia nutrit amorem.

Ob ¶ quod sapientes Romani conuiuia ad pacem semel in anno celebrabãt, vt maximus ille refert Valer. lib. ij. tit. de infl. antiquis. Conuiuia etiam solenne maiores (vt dicit) instituerunt: idq; christiani appellauerunt. Cui præter cognatos & affines nemo interponeretur, vt si qua inter necessarias personas querela esset exorta, apud sacra mensã & inter hilaritatẽ animorũ fautoribus cõcordia adhibitis tolleretur. Hæc ille. hinc est qd Cicero in lib. de amicitia: Nulla, inquit, ciuitas tã firma tãq; stabilis, quẽ nõ odiis ciuium labefactetur, nec vllum tã grande imperiũ, quod ciuilibis discordia non euertat. Quia vt dicitur in secunda Catilinã responsua in Cicero. Nihil est tã periculosum ciuitatibus, quã cõ delecti ciues inter se dissidẽt. Inimica nãq; est rerum maximarum discordia. Ea res fortè dissipat & demolitur. Quod prudenter consideras Marcus Aemilius Lepidus cum Fulvio Flacco eius inimico censor ratione creatus, eo momento inimicitia corde sincero deposuit, quã nociturã reipublicã videbat. De quo Valer. allegat. tit. de reconciliatis. ¶ Marcus, inquit, Aemilius Lepidus bis consul. & pontifex maximus, diuturnus ac vehemẽtes inimicitias cõ Fulvio Flacco eiudẽ amplitudinis viro gessit: quas vt simul censes renuntiati sunt, in capõ deposuit, existimãs nõ oportere eos priuatis odiis dissidẽre, qui publicè summa iuncti essent potestate. Id iudiciũ animi ei; & præsens aras cõprobauit, & nobis veteres annaliũ scriptores laudandum tradiderunt: subiungens postea, idem Sextũ Liuũ Salinatorẽ Neroni sibi odio publicè iunctũ fecisse: quã quidẽ metis ad tranquilliorẽ habitũ inclinatio, in aspero ac difficili tẽporũ articulo plurimũ salutis vrbi atq; Italiae attulit: quia pari virtutis impetu conuixi Punicas vires contuderunt. hæc ille, sicut refert à simili Augullinus lib. i. de ciuit. Dei, cap. xxxiiij. Scipionem dixisse, nullã censere rem publicam felicẽ stãtibus mœnibus & rictibus moribus. Ob quod nõ immeritò dicitur in c. ij. de desponsa. impub. q; ¶ matrimoniũ aliã ratione personarũ interdictũ tolerat fauore pacis: quia pax vt seruetur moderatẽ iuris habetur, secundũ glo. ibi similiter dicit Bal. in tit. de pace Constan. ix. col. q; si bona rebellũ tẽpore guerra aliis sint concessa personis, sunt facta pace priorib; reddẽda dominis: quia pax non solũ habet vim simplicis indulgentiæ, sed in integrũ restitutionis, vt quod clade bellica turbatum est pacis remedio reformetur. c. c. per bellica. xxxiiij. q. ij. ¶ Et ad eò q; si sententiã suã latã cõtra rebelles occasione rebellionis, rescipiuntur facta pace. Imò potest princeps pro bono pacis (vbi aliã haberi non potest) generalẽ legẽ faciẽdo, tollere actiões quẽ sitas singulis in bello in dñum pacis. l. Antiochenium. ff. de priuilegiis creditorũ. l. v. ditor. §. si cõstat. ff. cõmunia prædi. & plenè not. in c. in nostra. de iniuriis. facit tex. in c. hoc quippe. iij. q. vj. vbi propter bonum pacis episcoporũ depositio & aliorũ subrogatio etiã cõtra cõscientiã facta, fuit per papã tolerata. Quo etiã casu potest papa ecclesiã electiãe inhibita electiõe auctoritate sua prouidere: quia bonum pacis est iusta causa, dummodo sit in literis prouisionis expressa secundum Ludo. Roma. c. o. si. cccxxxij. inci. quo ad primũ cõsultationis

tationis articulum &c. iij. col. cum seq. vt plenus dixi super verbo, Et uxore nomine Adela. in j. art. successione ab intestato ij. decisione. Vnde etiam arbitrator possit, no solu in casu dubio, sed etiam in casu certo dare probano pacis de iure vnius alteri parti, vt per illum tex. decidit Pano. in c. nisi essent. ij. col. de preb. Nec immerito: quia vbi non est pax sed guerra & diffensio in patria vel loco, turbata sunt omnia. Etiam si treuga interponatur, quae ad tempus est: adeo qd sicut obligatus ad soluendum & debitum portandum, excusatur si scit guerram, ita etiam si sciat treugam. Casus est singularis Bal. in c. j. §. va. falli. de pace cōstita. & sic treuga plus accedit guerrae q̄ paci. Non enim solidat treuga timentē, sicut nec saluus cōductus. c. accedens. vt lite nō cōtēst. videtis Ioā. And. super rubr. de treuga & pace. Ideo speciale est in publica pace facta vt rēpens eā p̄ furto quinq; solidorū laqueo suspēdat, si minus scopis, & forcipe excorietur & tundatur, in vsib. feud. de pace tenē. & ei⁹ violat. c. j. §. si quinque solidos. vbi alias p̄ primo furto si nō esset nimis egregiū tribus aequipollēs, p̄na mortis nō puniret: in auth. sed nouo iure. C. de seruis fugit. secundum Bal. ibi, & plenē Guido Papaz. q. d. lxxxix. Præterea fauore pacis & pro illius summa vtilitate, quae p̄ trāsactiones procuratur p̄ quas cōtrouersia, lites, & quæst. sedantur & pacificant, sicut cōsultissimē prospectum & lege diffinitum, in trāsactione locum non habere remedium l. ij. C. de rescin. vendi. Quia in ea prætendi non potest latio, cum eo solo qd a lite discedit, summum bonum & sic inextimabile cuiuslibet parti acquirat. l. Lucius. §. si ff. ad Treb. l. Similiter si p̄missum causa trāsactionis nō seruet aut datum euincat, cōtrouersia semel trāsactione sopita nō instaurat, nec pax semel inter partes p̄ trāsactionem facta perdit, sed ad promissum agit. l. si p̄ fundo. ibi, instaurari decisam litem p̄hibet iura &c. quā ibi singulariter ad hoc cōmendat Bar. in prin. C. de trāsactione. nec locum habet regula, frangētī fidē &c. quae solum militat in simplici pacto. l. cum proponas. C. de pactis. Pariter decidit & singulariter Bal. in additio. Specu. tit. de homicid. prope finem. qd licet mandatū morte extinguatur mandatoris. l. mandatum. C. manda. tamen nō finitur etiam re integra, si mandatū fuerit ad faciendum pacem: ideo si vulneratus mandauerit alicui vt faceret pacem, & re integra mādator moriatur, nihilominus fieri poterit pax vigore mādati allega. l. ij. ff. ad Sylleia. & l. si verō nō remunerandi. §. fin. ff. manda. quod sequitur Tason, in l. eius. §. placebat. ff. si cert. pet. dicens hoc alibi nō legitur. Ad hoc facit singularis decisio gl. in l. si ex causa. §. tunc vidēdum. ff. de mino. vbi Bar. Bal. & Alber. Vbi si minor xxv. annis potuerat habere concordiam & pacē cum aduersario in mille ducatis & noluit, sed eam refutauit. Et postea fuit condemnatus in duobus milibus, nō nocet ei talis sententia, licet transtulerit in rē iudicatam: imō habebitur p̄ cōcordato fauore cōcordiae. Et quod magis cōcludit, qd ex sequenti sententia apparet de euidenti læsione: p̄pter quam restituit aduersus cōcordiam omiffam. & idē tenuit Bal. in repetitione l. ij. C. de rescin. vendi. quia relinquens concordiam læsus videt. quāsi Deum reliquisset, qui non est dissensionis Deus, sed pacis. j. Cor. xiiij. Quae omnia p̄ pacis cōmendatione sunt notanda: quia inducunt ad pacē, quae inter bonos seruanda est, vt pupilla oculi, si angellico præcepto parere velimus, vt tenemur, qui vt habetur Lucae ij. Gloria, inquit, in excelsis Deo, & in terra pax, hominibus bona voluntas. quauis inter malos procuranda sit diuisio & dissensio: quia vt dicit

Etiam in iure
Romae Caton
peruira dem
iniqua. Nam
in p̄na facit
n. 27. per l. de
p̄licomisso, que
omni no. 21

Sallustius in Iugurthino, Inter bonos amicitia cui fauendum est, inter malos factio est, quae postea tenus dissolui debet. Nam, vt dicit Greg. in moralibus, Sicut noxium est, si vnitas desit bonis, sic est perniciosum, si non desit malis. Peruersos quippe vnitas corroborat, dum concordat. Et tantomagis incorrigibiles, quanto vnanimem facit. Ideo Paulus se Phariseū dicens, diuisionem seminauit inter Phariseos & Sadduceos, & liberationē cōsecutus est, Actorum xxij. vbi dicit glo. qd sicut vnitas bonorū vtilis est, sic malorum semper bonis nocua est. Et hoc est quod dicebat Saluator, Lucae xij. Non veni pacem mittere in terra, sed separationē. & Esaias lviij. cap. dicit: Dissolue colligationes impietatis, & fasciculos deprimentes. Vnde & inter hostes discordias procurare sapientis est ducis, secundū Vegetiū de re milic. x. cui cōcordat l. Idor. in lib. de summo bono lxxvij. c. de malorū cōcordia. & Oldrad. consil. lxxj. incipit. Nunquid Christianus possit sine peccato. De laudibus & effectu pacis, videtis Lud. Ro. consil. vlti. incip. Vos estis lux mundi, vj. col. Et vnde procedit pacis & concordiae exilium, videtis tex. sup̄ in proemio huius voluminis Decretalū. Postq̄ ergo Christus tam saluberrimum nobis reliquit hereditatē, debemus suum postulet testamentum sustinere, vt ex eo fructum consequamur tanquā omnium iure valido, non obstantē funestā & execrabilē contra eum lata sententiā, q̄ quae peccauit in multis: quae ad ipsius detegendā iniquitatē & iniustitiam notoriā glomeratē concurrunt. Primō, quia ad fauorē populi & clamorē lata fuit, & ideo seueriter, iuxta illud Poetae j. Aeneid. Sauiq; animis ignobile vulgus. & habetur Lucae xxij. ibi, At illi succubabant dicētes, Crucifige, crucifige eum. Et instabat vocibus magnis postulantes vt crucifigeretur. Et inualescebant voces eorum. Et Pilatus non aduertens, qd sicut fauore populi liberari nō debet damnat⁹ l. ad bestias. ff. de p̄cn. ita nec ipsius furore Innocens erat dammandus: imō multo minus p̄ rationē. l. absente. ff. de p̄c. ad iudicandū fieri petitionē eorum dicentū si hunc dimittis, nō es amicus Cæsaris. Et sic timore, iuxta illud: Quatuor ista, timor, odiū, dilectio, census, Saep̄ solent hominū rectos peruertere sensus. Et alibi nō hunc sed Barrabā, secundū quod spiritus propheticus dixerat loco Christi eximius propheta ille Dauid psalmo xxj. Circūdederunt me vituli multi, tauri pingues obfoderūt me. Aperuerunt super me os suū, sicut leo rapiēs & rugiēs. Quoniam circūdederunt me canes multi, cōsiliū malignantiū obfedit me: & alibi Psal. ij. Astiterūt reges terrae & principes cōuenērunt in vnū aduersus dominū, & aduersus Christum eius. Non ergo iracundē, sed eū animi moderationē p̄cedi debet in punitione delictorum: quia ira impedit animū, ne possit cernere verū. Ideo Tarentinus Architas a studio reuersus videns rura sua deserta & perditā, motus iracundia villicū reliquit impunitum quē intuens malē meritum, Sumpsissem, inquit, a te supplicium, nisi tibi iratus essem. Maluit enim impunitū dimittere, quā propter irā grauius iusto punire, vt refert Valer. lib. iij. tit. de moderatione animi. & lib. v. tit. de humani. & clemē. refert de Pifistrato Atheniensis tyrāno, qd licet in conuiuio inter epulas verbis & sp̄to in faciē iniectō a Thrasippo lacessitus valde fuisset, linguā tenuit, & manū, nec p̄nam p̄ se aut filios ab illo exegit. Quinimo Thrasippū timorē concussum recedere volentem benignē retinuit: & eū deinde vellet se occidere, in eodē gradu amicitiae eū retinēdo, ne se occideret impediuit, ne iratus videretur.

deretur. de quo Valer. vbi §. pulchrē sic dicit, A Thrasippo amico inter cenā sine fine laceratus, ita & animū & vocē ab ira cohibuit, vt putares satellitē a tyrāno malē audire: abeunt quoq; verit⁹ ne p̄pter metū maturius, id est citius se conuiuio subtraheret inuitatione familiari coepit retinere: Thrasippus concitatae temulētiae impetu euect⁹, id est transportatus, os eius sp̄to resperfit, nec tamen in vindictam sui valuit ascendere. Ille verō scilicet Pifistratus etiam filios suos violatē patris maiestati subuenire cupientes retraxit. Postero quoq; die Thrasippo supplicium a se volūta ria exigere volente morte, venit ad eum scilicet Pifistratus, dataq; fide in eodē gradu amicitiae māsurum ab incepto reuocauit. Si nihil aliud dignū honore mortis gessisset, his tamē factis abundē se posteritati cōmendasset. hęc ille. Non tamē intelligatis iudicem eo qd iratus est, relinquere debere omnino delictū impunitū sicut Architas fecit. Sed debet differre vindictā, & dare locum irae: quia tunc moderatio rectē dici potest, si cū iratus dedisset irae suae spaciū, vt residēte per interuallū tēporis animi tumore modū habeat castigatio. l. si vindicari. C. de p̄cn. & c. cū apud xj. q. iij. Vnde melius, vt loco prius alleg. Valer. fecisse videtur Plato, qui nō remittēdū seruo supplicium, sed ab altero minimē perturbato inferendū esse iudicauit, dicēs in hęc verba: Nimis liberalis Architas moderatio, & operatio Platonis. Nam cū aduersus delictū serui vehementius exarsisset, veritus ne ipse modum vindictae despiceret non possit, Sp̄sippo amico castigationis arbitriū mādauit, deforme sibi futurum exillimās, si cōmississet, vt parē reprehensionē culpa serui, & animaduersione Platonis mereretur. hęc ille. Qua animi moderatione caruerūt p̄ticipes Iudaeorū vt superius dixi, de hac sententia tumultu populi lata loquendo. Sed quia in leges diuinas impiē agere impunē nō cedit ij. Mach. iij. Et præterea, quia vt lib. iij. tit. de amicitia, in fine dicit Valc. Optima vindex insolentiae est diuinitas humanae cōditionis. Cōtingit quē post qd in foribus templi ipso festo Paschali, vt Fasciculus refert tēporum, triginta millia hominum necata sunt. Et continuē durauit inter eos seditio, furor & tumultus, donec vt dictū fuerat Moyse Deuter. xxvij. penitus per Titum & Vespasianū deleti fuerūt. Et nō abs re: Barabbā enim petierūt nequissimū & seditiosum, & non mitē & humilem Iesum. Imō ante faciē Pilati ipsum negauerunt dicentes: nō habemus Regem, nisi Cæsare. De quo nullā penitentiam egerunt: nec tanquā de preterito cogitarūt, ob quod pessimi facti sūt iuxta illud Seneca, ad Lucillū epistola lxxxiij. Hoc nos, inquit, pessimos facit, qd nemo respicit vitā suā. Quid facturi sumus cogitamus, & id rarō. Quid fecerimus nō cogitamus, sicut cogitabat propheta Esaias xxxviij. dicens: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae. & Sextus (vt narrat Seneca lib. iij. de ira.) omni die seipsum interrogabat qualiter vixisset. vnde Hugo de claustro animae. Sicut, inquit, cōuentus hora statuta ad capitulū confluunt vt mala corrigat, sic ratio ad secreta cordis conuenire debet, & quod nephas est corrigere: iuxta illud Esai. xlvj. Redite prauariatores ad cor, & recordamini priores seculi. In frōte enim tēplū Apollinis olim (vt Macrobius lib. j. narrat) scriptū erat: Ite via est ad beatitudinē: si te ipsum cognoueris, vt etiā tradit Polier. lib. iij. c. j. cui cōcordat Iuuenalis, & Aug. iij. de Tri. c. j. Scientia (inquit) cōscientiū atq; terrestriū magnam existimat genus humanū: sed profecto meliores sunt qui sciētis huiusmodi, seipsum nosse præponūt. Cūm

laudabilior sit anim⁹ cui sua est nota infirmitas, quā qui ea non respecta vias siderū scribitur. Secundō peccauit dicta sententiā, & nulla apparet propter ordinē processus nullo modo seruati per iudicē. Cōdēna tus enim extitit ad funestā vocē sacerdotū ipsum accusantiū, cōtra l. fin. C. de accusa. Nam licet ageretur de magno, tamen processus fuit adeo præcipitatus qd vix decē durauit horis, cōtra tex. in clemē. pastoralis. de re iudic. vbi præcipitatio dicitur nouerca iustitiae. In quibus verificatū fuit illud Sallustij in Iugurthino, vbi dicitur: Animo cupiētī nihil satis festinatur. vt latius sup̄ra fuit ostēsum. Tertio peccauit, quia ex processu Pilati euidenter apparet de sententiā iniquitate, & notoria iniustitia: cū sapius dixisset Iudaeis, Nullā causam inuenio in homine isto ex his in quibus eū accusatis. Et iterum, quid enim mali fecit iste? Nullā causam mortis inuenio in eo, Lucae alle. xxij. c. quod & ceteri euāgelistae testatur: qd saepe hoc dixit Pilatus ad demonstrandū eius cōfessionē de Christi innocētia non fuisse erroneā. Non enim præsumit de errore alicuius cōfessionē reiteratis: ideo valet cōfessio reiterata: etiā extra iudiciū absente parte facta, & tūquam vera & ex certa sciētia p̄cedēs, secundū Bart. in l. cū scimus. C. de agri. & c. si. lib. xj. pro quo est text. quem ipse nō allegat in l. j. C. de plus peti. ibi, & secundis cōfessionibus &c. Et si p̄sidi Iudaei Euāgelistis credere nolint, saltē credēdū est ipsi Pilato iudici per eos electo: qui post Christi passionem de ipsius sanctitate & innocētia Tyberio Cæsari epistolā scripsit, in hęc verba. Tyberio Augusto P̄ticipis Pilati salutē. Nuper accidit, quod ipse p̄bauit, Iudaeos p̄ inuidiā se suosq; posteros crudeli damnatione peremisse: cū enim promissum haberēt patres eorū, qd Deus mitteret illis per Virginē sanctū suū: qui rex ipsorū meritō diceretur, hunc me præsentē misit in Iudaeā. Quē cum vidissent caecos illuminasse, leprosos mūdasse, paraliticos curasse, demones effugasse, mortuos suscitasse, vētis imperalle, pedib⁹q; siccis sup̄ vndas maris ambulasse, & alia multa miracula fecisse, & omnis populus Iudaeorū diceret eū esse Dei filiū: P̄ticipes sacerdotū inuidia cōtra eū moti mihi eū tradiderunt, & alia pro aliis mentientes hunc magum esse, & cōtra legē eorū agere dixerūt. Ego autē ita esse dicēs, ipsū flagellatū eorū arbitrio tradidi, qui eū crucifixerunt, & sepulchro custodes adhibuerunt. Ille quoq; militibus meis custodiētib⁹, die tertia resurrexit. In tantū verō nequitia Iudaeorū cōtra eū exarsit, vt ipsi custodib⁹ pecuniā darēt quatenus discipulos eius corpus rapuisse dicerent. Sed illi quod factū fuerat tacere nō valētes, testati sunt eū resurrexisse, seq; visionē Angelorū vidisse, & à Iudaeis pecuniam accepisse. Hoc autē ideo scripsi, ne quis aliter aestimet factū esse, vel credēdum mēda eius Iudaeo. hęc ille. Tūc Tyberius cū suffragio magni fauoris retulit ad Senatū, & postulauit vt Christus Deus haberetur. at senatus recusauit, indignatus qd nō sibi secundū morē epistola primū fuisset delata. Cū esset mos Romanis, vt prouinciarum iudices senatui scripto renuntiarent, si quid noui in his quas regebant, prouinciis accidisset. Et iterum ei scripsit, Pilatus Tyberio Cæsari salutē. De Iesu Christo quē tibi planē postremis meis declarauerā, nutu tandem populi acerbum (me quasi inuito & sustinente) supplicium sumptū est. Virum herclē ita piū & seuerum nulla vnquā ætas habuit, nec habitura est: sed mirus extitit ipsius populi conatus, omniumq; scribarum principum & seniorū consensus: suis prophetis & more nostro Sibyllis cōtra præmonentibus: hunc